• Original del certificado de existencia y representación legal de Seguros 

del Estado S.A. expedido por la cámara de comercio de Bogotá (fls. 85 a 

91 c. principal). 

Como pretensiones expuso las siguientes: 

“PRIMERA: Que se libre mandamiento ejecutivo de pago por la suma de 
TREINTA MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL 

TRESCIENTOS VEINTITRES PESOS M/.CTE ($30.769.323) contra JORGE 
ALFONSO DUARTE OJEDA y la COMPAÑÍA DE SEGUROS DEL ESTADO 
S.A. como consecuencia del pago de la declaración del siniestro cubierto por la 
garantía única, en su amparo de estabilidad de la obra, contenida mediante la 
Resolución No. 6568 del 3 de octubre de 2005, confirmada mediante 
Resolución 444 del 1 de febrero de 2006. 

SEGUNDO: Que se libre mandamiento de pago en contra de JORGE 
ALFONSO DUARTE OJEDA y las compañías SEGUROS DEL ESTADO S.A., 
por los intereses moratorios sobre la suma de TREINTA MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTITRES 
PESOS M/.CTE ($30.769.323), que debió pagarse desde el 28 de abril de 2006, 
momento en que adquirió fuerza ejecutoria la Resolución 6568 de octubre 3 de 
2005 y hasta cuando se produzca el pago, liquidados de acuerdo a lo dispuesto 
en el artículo 4 numeral 8 de la Ley 80 de 1993, esto de acuerdo con la tasa

[...]

medio del cual el contratista se comprometió para con la SOP, a efectuar la 

construcción de un muro de contención localizado en la calle 69 A entre 

carreras 34 B y 36 Barrio Arborizadora alta zona 19 (Ciudad Bolívar) en la 

ciudad de Bogotá, a precios unitarios fijos y, cuyo valor inicial fue de SETENTA 

Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS VEINTITRÉS MIL OCHENTA PESOS 

M/CTE. ($76.923.080) y un plazo de ejecución de cuarenta y cinco (45) días, 

contados a partir de la fecha del acta de iniciación según el caso. 

Mediante Otrosí del 4 de noviembre de 1997, al contrato de obra No. 481 de 

1997, se aclaró la cláusula primera en el sentido de iniciar el valor unitario del

[...]

En cumplimiento de la precitada cláusula el contratista garantizó la estabilidad 

de la obra mediante el correspondiente amparo contenido en la póliza No. 

9616697 y su respectivo certificado de modificación No. 79644 expedida por la 

compañía aseguradora Seguros del Estado S.A. por un valor asegurado de 

SETENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS VEINTITRÉS MIL OCHENTA 

PESOS M/CTE. ($76.923.080), esta póliza cubría a la SOP contra el deterioro 

que sufriera la obra durante el término estipulado y en condiciones normales de 

uso, siempre y cuando las causas del deterioro fueran imputables al contratista. 

Que el 26 de marzo de 1998, se suscribió el acta No.

[...]

interventor y la Subdirección Técnica de Espacio Público del IDU. 

Que el 13 de abril de 1998, las partes intervinientes en el contrato No. 481 de 

1997, suscribieron el acta de liquidación del mismo, estableciendo como valor 

de la obra ejecutada de SETENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS 

VEINTITRES MIL OCHENTA PESOS M/CTE ($76´923.080). 

Con el propósito de dar cumplimiento a lo prescrito en el numeral 4 del artículo 

de la Ley 80 de 1993, que establece la obligación para adelantar revisiones 

periódicas de las obras ejecutadas con el fin de verificar que ellas cumplan con